第３回 大阪市下水道事業経営検討懇談会 議事要旨

１．開催日時 令和 6年 9月 30 日（月）14 時 30 分～16時 00 分

２．開催方法 ウェブ会議

３．出席者

 （メンバー）

貫上委員、木村委員（座長）、塩田委員、藤原委員

 （事務局）

原田調整課長、松原下水道経営担当課長、ほか 5名

４.議事

（１）第 2回議事要旨の確認と第 2回討議をふまえた対応

（２）投資・財政計画の試算条件・試算結果

（３）試算結果をふまえた今後の進め方

５．議事要旨

（事業費の増加、事業に対する必要性の示し方について、主な意見）

・ ①物価高騰による影響、②気候変動を踏まえた浸水対策の実施、③その他の事業計画

の見直しの３つの影響に分けることで、事業費の増額についてはわかりやすくなった。

・ 浸水対策について、大阪メトロや計画調整局などとも情報を密にして進めていただき

たい。

（投資・財政計画の試算条件・試算結果について、主な意見）

・ 総務省ガイドラインでも示されているとおり、収支ギャップに対しては、解消の方向

性について経営戦略の中で示す必要がある。

・ 建設改良費の増加に対し、国費の増額を要望するにあたっては、大阪市の負担も求め

られることとなる。

・ 経営戦略の妥当性を判断するにあたって、他都市がどのようにサービス水準を設定し

ていて、それに伴う財源をどのように見込んでいるのか確認しておくこと。

・ 試算条件については、今の時点で将来の見通しを正確に予測するのは難しい部分もあ

るため、今回の説明内容で経営戦略改定案の作成を進めていただければと思う。